



امتحانات متمرکز تکمیلی نیمسال دوم ۹۸-۱۳۹۷

رشته فلسفه، کلام، تفسیر، تاریخ، اخلاق، مهدویت، امامت، ادبیات عرب مر ۹۷

صنوبری:	ساعت برگزاری: ۱۰ صبح	نمره: ۱۵	محل برگزاری: ۷۰ دقیقه
فهرست‌نویس:	ساعت برگزاری: ۱۰ صبح	نمره: ۱۷	محل برگزاری: ۹۰ دقیقه

شماره یا نام مصحح اول	نمره بر عدد	نمره بر حرف
شماره یا نام مصحح دوم	نمره بر عدد	نمره بر حرف

مهر مدرسه

کد امتحان :	۳۹۷۲/۰۶
تاریخ آزمون :	۱۳۹۸/۰۳/۳۰
عنوان:	فقه ۲
کتاب:	دروس تمهیدیه - جلد ۳
محدوده:	کتاب قضا، شهادت و اقرار

نام و نام خانوادگی: نام پدر: کد طلایی: مدرسه علیه: شهرستان: استان:

۱- از روایت: « يَنْظُرَانِ مَنْ كَانَ مِنْكُمْ مِمَّنْ قَدْ رَوَى حَدِيثَنَا وَ نَظَرَ فِي حَلَالِنَا وَ حَرَامِنَا وَ عَرَفَ أَحْكَامَنَا فَلْيَرْضَوْا بِهِ حَكْمًا ... » کدام ویژگی حاکم استفاده می شود؟ ص ۱۴، ۲۱

۰/۵

- الف. رجولیت
- ب. ایمان
- ج. عدالت

د. علم به احکام شرعی ولو از روی اجتهاد نباشد.

۲- کدام یک از ادله زیر می تواند مدرک قاعده قرعه به نحو کلی باشد؟ ص ۳۳-۳۴

۰/۵

- الف. آیه شریفه: « فَسَاهَمَ فَكَانَ مِنَ الْمُدْحَضِينَ » (الصافات: ۱۴۱)
- ب. آیه شریفه: « وَ مَا كُنْتُ لَدَيْهِمْ إِذْ يُلْقُونَ أَقْلَامَهُمْ أَيُّهُمْ يَكْفُلُ مَرْيَمَ » (ال عمران: ۴۴)
- ج. روایت: « كُلُّ مَا حَكَمَ اللَّهُ بِهِ فَلَيْسَ بِمَخْطُئٍ »
- د. همه موارد

۳- روایت: «سئل أبو عبدالله (عليه السلام) عن شريكين شهد أحدهما لصاحبه، قال: تجوز شهادته إلا في شيء له فيه نصيب...» بر چه خصوصیتی در شاهد دلالت می کند؟ ص ۶۰

۰/۵

- الف. عدم ثبوت نفع برای شاهد
- ب. رجولیت

ج. عدم تعدد در بعض موارد

د. عدم جواز شهادت زنان در مال

۴- مطابق نظر مصنف، آیه شریفه: «وَلَا يَأْبَ الشُّهَدَاءُ إِذَا مَا دُعُوا» (بقره: ۲۸۲) بر چه نکته ای دلالت می کند؟ ص ۷۸-۸۰

۰/۵

الف. وجوب تحمل شهادت

ب. کراهت عدم تحمل شهادت

ج. وجوب تحمل و اداء شهادت

د. وجوب اداء شهادت

۵- ضمن تبیین دلالت صحیحه ابی خدیجه: « أَنْظُرُوا إِلَى رَجُلٍ مِنْكُمْ يَعْلَمُ شَيْئًا مِنْ قَضَايَانَا فَاجْعَلُوهُ بَيْنَكُمْ ... » بر اعتبار بلوغ، مقتضای اصل عملی هنگام شک در اعتبار بلوغ در قاضی را توضیح دهید. ص ۲۹۲، ۲۶۴، ۱۹

۲

جواب: در روایت به «رجل» مجتهد ارجاع شده و لفظ «رجل» بر مذكر بالغ دلالت می کند. پس بلوغ معتبر است.

اصل عدم نفوذ قضاء شخص علیه دیگر است مگر اینکه خلاف آن ثابت شود و قدر متقین جواز، حکم رجل است و نسبت به غیر رجل به اصل عدم نفوذ حکم تمسک می کنیم.

۶- ضمن بیان دلیل غیر لفظی برای اعتبار اجتهاد در قاضی، دلیل غیر لفظی در فرض اطلاق ادله نصب قاضی، بر اعلمیت قاضی را ذکر نمایید. ص ۲۱، ۲۳

۲

جواب: الف) دلیل نفوذ حکم قاضی و لزوم قضاوت، لزوم حفظ نظام است و این زمانی حاصل می شود شخص مجتهد قاضی باشد نه غیر مجتهد؛ پس اجتهاد شرط است.

ب) اصل عدم نفوذ قضاء است و برای حفظ نظام که دلیل لبی است باید قاضی داشته باشیم و قدر متقین دلیل، قضاء مجتهد اعلم است.

۷- در هر یک از دو حالت زیر با ذکر دلیل بیان کنید آیا مالک می تواند مال خود را بدون اذن دیگری بردارد یا نه؟

۲

الف) اگر مال عینی باشد که در دست دیگری است. ص ۴۷-۴۶

جواب: الف) بله اگر مستلزم تصرف در اموال غیر نباشد. دلیل جواز نیز قاعده الناس مسطون علی اموالهم است.

ب) اگر مال دین بر ذمه دیگری باشد.

ب) خیر؛ زیرا شخص مالک کلی است و تعیین کلی در ضمن یک مصداق، به تشخیص و تعیین صاحب ذمه (بدهکار) بستگی دارد.

۸- استدلال شهید ثانی بر جواز شهادت غیر مؤمن مستضعف به روایت: «لو كان الأمر إلینا لأجزنا شهادة الرجل إذا علم منه خیر»

۲

...» به این بیان که مقتضی موجود و مانع مفقود می باشد را توضیح دهید. ص ۵۹

جواب: مقصود از «مقتضی» اطلاق روایت فوق است که می گوید: «اگر حکومت دست ما (ائمه) بود، شهادت مرد را که خیر او و نیکی او ظاهر بود می پذیرفتیم» و این یعنی کافی است شاهد به حسب ظاهر مرد نیکی باشد و اطلاقش شاهد غیر مؤمن مستضعف نیز می شود.

و اما مانع: تنها مانع محتمل، عنوان «فسق» است. لکن چون این شخص مستضعف است و معاند نیست، نمی توان او را فاسق دانست. پس مانع نیز وجود

ندارد. پس شهادت او مقبول است.

۹- اثبات شهادت در هر یک از دعاوی زیر از چه طریق ممکن است؟ ص ۶۳

۲

الف) دعوی دین علیه میت: شهادت دو مرد عادل به ضمیمه قسم مدعی

ب) دعوی زنا:

ج) دعوی نکاح: شهادت دو مرد یا یک مرد و دو زن

د) دعوی وصیت به مال برای شخص: شهادت چهار مرد یا سه مرد و دو زن یا دو مرد و چهار زن. در فرض اخیر فقط جلد ثابت می شود.

۱۰- ضمن تعریف اقرار، عقد یا ایقاع بودن آن را توضیح دهید. ص ۱۰۹

۱

جواب: اقرار اخبار به حقی است که علیه مقرر ثابت است یا اخبار به عدم حق برای اداست.

با توجه به تعریف ذکر شده اقرار از مقوله اخبار است و انشاء نیست و لذا نه عقد است و نه ایقاع.

۱۱- اگر کسی مدعی زوجیت زنی شود و زن انکار کند، چه آثاری نسبت به مدعی جاری می شود. مستند آن چه قاعده ای است؟

۲

ص ۱۱۳

جواب: هر اثری که علیه مدعی باشد بار می شود؛ مثل حرمت نکاح با خواهر یا مادر در مدعی علیها و حرمت نکاح با زن دیگر (اگر چهار زن داشته باشد)

و ... (انمره)

و مدرک آن قاعده: «مَنْ مَلَكَ شَيْئًا مَلَكَ الْإِقْرَارَ» می باشد.

کلاس سؤال زیر مختص طلاب غیر حضوری می باشد:

۲

۱۲. دو دلیل برای اعتبار «جزم در دعوی» برای سماع دعوی، بنویسید. ص ۲۹

جواب: ۱. بدون جزم عنوان مدعی صدق نمی کند تا احکام مدعی ثابت شود. ۲. سماع دعوی بدون جزم، به ضرر مدعی علیه است. ۳. در صورت پذیرش دعوی بدون

جزم، حلف مدعی در صورت ردّ یمین ممکن نیست چون جزم به ادعایش ندارد. ۴. در صورت عدم جزم، اصل عدم ثبوت حق و برائت ذمه مدعی علیه مانع پذیرش

دعاوست. (دو مورد هر کدام ۱ نمره لازم است).

«سامانه پیام کوتاه ۰۵۰۰۱۷۱۷۲۱۴۴۳۱ معاونت آموزش آماده دریافت پیشنهادات و انتقادات پیرامون سؤالات امتحانی می باشد.»

«در صورت ارسال پیام کوتاه، ذکر کد امتحان و شماره سؤال به صورت دقیق جهت امکان بررسی و جوابگویی ضروری می باشد.»